
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 56  del 28.06.2024 
 

 

  

OGGETTO: Ministero della Cultura. Attività di spettacoli dal vivo  nelle aree periferiche della 

Città Metropolitane. Presa d’atto programma DEST’ARTE., III Edizione: Festival 

Intercomunale delle Arti Performatve dell’Agricantus Coop: Culturale Sociale di Palermo. Atto 

di indirizzo. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di giugno, alle ore 17,20 si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco             Collegata da remoto                --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                  Collegato da remoto               --                                            

X      4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                 Collegato da remoto              --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del I Settore su indirizzo del 

Sindaco,  avente   ad   oggetto:  Ministero della Cultura. Attività di spettacoli dal vivo  nelle aree 

periferiche della Città Metropolitane. Presa d’atto programma DEST’ARTE., IIIEdizione: 

Festival Intercomunale delle Arti Performatve dell’Agricantus Coop: Culturale Sociale di 

Palermo. Atto di indirizzo.     
 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 

44/91 comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Ministero della Cultura. Attività di spettacoli dal vivo nelle aree periferiche delle 

Città Metropolitane. Presa d’atto programma DEST’ARTE, III Edizione: Festival 

Intercomunale delle Arti Performative dell’Agricantus Coop. Culturale Sociale di Palermo. 

Atto di indirizzo.     

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo politico del Sindaco, sottopone alla Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno 

potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di 

astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato 

che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

Premesso:  

Che il Ministero della Cultura, con proprio decreto n. 298 del 25.02.2022 ha stanziato la somma di 

€. 10.500.000,00 destinata al sostegno, per mezzo di appositi bandi pubblici, di attività di spettacolo 

dal vivo, volte ad assicurare nelle aree periferiche delle città metropolitane progetti di inclusione 

sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio 

culturale materiale e immateriale attraverso le arti performative; 

Che con successivo decreto n. 1651 del 07.11.2023 lo stesso Ministero della Cultura ha provveduto 

individuato a individuare i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse di cui sopra, nello 

specifico destinando al Comune Capoluogo della Città Metropolitana di Palermo la somma di € 

734.677,32 e rinviando alla sottoscrizione di apposito accordo l’erogazione delle somme attribuite; 

Che la Giunta Comunale del Comune di Palermo, Capoluogo della Città Metropolitana, con 

deliberazione n.4 del 19.01.2024 ha approvato lo schema di accordo di programma per la 

realizzazione dei progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo, 

disciplinando i criteri e le modalità di concessione dei contributi; 

Che a seguito di avviso di pubblico del 14.04.2024, sono state definite le procedure ed è stata 

approvata una graduatoria di beneficiari; 

Che nella graduatoria dei beneficiari, pubblicata il giorno 14.05.2024 risulta inserita la Coop. 

Culturale Sociale Agricantus di Palermo; 

Che in data 14.05.2024 è stato assunto al protocollo n. 3743 dell’Ente, il programma DEST’ARTE - 

Festival Intercomunale delle Arte Performative, della Coop. Culturale Sociale Agricantus di 

Palermo, da realizzarsi nel Comune di Ventimiglia di Sicilia nei mesi di luglio e agosto pp.vv. ; 

Che il programma prevede le seguenti manifestazioni: 

 Concerto per pianoforte “Remo Anzovino” -  Quattro Canti        -    sabato  13 luglio  ore 21:00 

 Teatro ragazzi – Cappuccetto Rosso                                             - domenica 21 luglio – ore 21:00 

 Spettacolo “Una Rosa nei Venti” di Sergio Vespertino         -   sabato 17 agosto ore 21:00  

Che la Coop. Culturale Sociale Agricantus per la realizzazione delle manifestazioni culturali 

programmate e sopra individuate, ha richiesto all’amministrazione un sostegno economico sotto 



forma di contributo e/o co-finanziamento pari ad € 2.000,00, indispensabile per dare compiutezza al 

progetto;  

Che la Coop. Culturale Sociale Agricantus ha altresì richiesto all’amministrazione di fornire alcuni 

servizi funzionali alla realizzazione del programma, quali: 

 Concessione di spazi –sale teatrali dotati di agibilità di pubblico spettacolo nel rispetto della 

normativa vigente, delle misure di safety, sicurezza, etc…; 

 Fornitura di pedane e/o palchi di dimensioni minime mt. 6x8; 

 Fornitura di n. 200 sedie agganciabili; 

 Eventuale fornitura di transenne; 

 Fornitura di energia elettrica;  

 Eventuali concessioni di occupazione di suolo pubblico; 

 Eventuali autorizzazioni in materia di emissione acustiche.  

Che al fine di realizzare il programma in argomento, per gli spettacoli previsti nel suddetto 

calendario, l’Amministrazione Comunale intende concedere l’utilizzo dell’Anfiteatro Comunale e 

relativi accessori e pertinenze, rendendosi disponibile a riconoscere, altresì, un contributo di € 

2.000,00; 

TENUTO CONTO:  

Che gli spettacoli e gli intrattenimenti artistici contribuiscono alla crescita socio-culturale dei 

cittadini, soprattutto delle nuove generazioni, quale incentivo all’interesse per le arti performative e 

comunque delle arti in generale; 

Che l’attività di spettacoli dal vivo ha lo scopo di perseguire finalità culturali pubbliche dell’Ente; 

ATTESO che per l’Anfiteatro Comunale, dalla Commissione di Vigilanza per i luoghi di pubblico 

spettacolo, è stata autorizzata l’agibilità del luogo secondo le vigenti normative; 

VISTO il vigente bilancio 2024/2026 approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 27 marzo 2024; 

RITENUTO necessario impartire atto di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali e 

Amministrativo per espletare le procedure gestionali necessarie per la realizzazione del programma 

della Coop. Culturale Sociale Agricantus di Palermo;  

Visto il D.Lgs, n. 267/2000 e smi;  

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI PRENDERE ATTO del progetto DEST’ARTE - Festival Intercomunale delle Arti Performative, 

Una Rosa nei Venti. Omaggio a Santa Rosalia – Terza Edizione - presentato dalla Coop. Culturale 

Sociale Agricantus di Palermo, finanziato dal Ministero della Cultura con fondi del F.N.S., da 

realizzarsi nel Comune di Ventimiglia di Sicilia nei mesi di luglio e agosto pp.vv., che prevede le 

seguenti manifestazioni: 

 Concerto per pianoforte “Remo Anzovino” -  Quattro Canti        -    sabato  13 luglio  ore 21:00 

 Teatro ragazzi – Cappuccetto Rosso                                             - domenica 21 luglio – ore 21:00 



 Spettacolo “Una Rosa nei Venti” di Sergio Vespertino          -  sabato 17 agosto ore 21:00  

DI MANIFESTARE LA VOLONTA’ di riconoscere un contributo di € 2.000,00 alla Coop. 

Culturale Sociale Agricantus di Palermo, quale co-finanziamento per il programma DEST’ARTE, 

finanziato con fondi F.N.S. dal Comune di Palermo, capoluogo della Città Metropolitana di 

appartenenza, autorizzando la spesa sull’intervento 05.02-1.03.01.02.999 capitolo 1512, anno 

finanziario 2024; 

DI ASSICURARE alla Coop. Culturale Sociale Agricantus di Palermo, per la realizzazione degli 

eventi nel Comune di Ventimiglia di Sicilia nei mesi di luglio e agosto pp.vv., da realizzarsi 

nell’ambito del programma DEST’ARTE, finanziato con fondi F.N.S. dal Comune di Palermo, 

capoluogo della Città Metropolitana di appartenenza, l’utilizzo dell’Anfiteatro Comunale e relativi 

accessori e pertinenze, nonché i seguenti servizi: 

 Concessione di spazi –sale teatrali dotati di agibilità di pubblico spettacolo nel rispetto della 

normativa vigente, delle misure di safety, sicurezza, etc…; 

 Fornitura di pedane e/o palchi di dimensioni minime mt. 6x8; 

 Fornitura di n. 200 sedie agganciabili; 

 Eventuale fornitura di transenne; 

 Fornitura di energia elettrica;  

 Eventuali concessioni di occupazione di suolo pubblico; 

 Eventuali autorizzazioni in materia di emissione acustiche.  

DI IMPARTIRE atto di indirizzo ai Responsabili di Settore, ognuno per le proprie competenze, di 

porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la buona riuscita del programma; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n. 44/91.  

 

Ventimiglia di Sicilia   12.06.2024  

                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

                    f.to      Dr.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Pareri allegati alla Proposta di G.M.   

 

          

OGGETTO: Ministero della Cultura. Attività di spettacoli dal vivo nelle aree periferiche delle 

Città Metropolitane. Presa d’atto programma DEST’ARTE, III Edizione: Festival 

Intercomunale delle Arti Performative dell’Agricantus Coop. Culturale Sociale di 

Palermo. Atto di indirizzo.     
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 12.06.2024 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

                      f.to    Dr.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 26.06.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                         f.to               Dott. Paolo Sarullo    

                                            

 

 









             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    GIUSEPPE INDIA                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28.06..2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    28.06.2024                                                             IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                             f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                       ROBERTO TERRANOVA   

   


